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ABSTRAKT

2D mapování elektrické aktivity mozku pacientů s podezřením na epilepsii

Elektroencefalografie je důležitá vyšetřovací metoda založená na sledování

biologických signálů produkovaných činností mozku. Prostorové vizualizace vztažené

k hodnotám parametrů nasnímaných elektroencefalogramů jsou vhodným nástrojem

při funkčním hodnocení neuronové aktivity. Tato práce se zabývá tvorbou topografických

map elektrické aktivity mozku. Vyšetřováni byli pacienti s podezřením na epilepsii, která

je v současné době jednou z velmi častých neurologických poruch. Na základě

analyzování způsobů brain mappingu byla vytvořena metodika s následnou implementací

algoritmu dvou metod mapování amplitudy do programovacího prostředí MATLAB.

Snahou je namapovat na stylizovaný dvourozměrný obrázek hlavy vybraný parametr

schopný odlišit patologický stav od běžné fyziologické aktivity a vyhodnotit statisticky

významnou rozdílnost obou vizualizací. Pro možnost hladkého spojitého zobrazení je

potřeba vytvoření dostatečně jemné sítě a interpolací doplnit velikost sledovaného

parametru i pro prostor mimo místa záznamových elektrod. V rámci bakalářské práce je

otestována účinnost zvolených metod na simulovaných signálech a následně aplikována

na reálná pacientská data. Ani u jedné z metod nebyla statistickými testy prokázána

signifikantní rozdílnost pro stavy abnormální aktivity neuronů charakterizující

epileptickou ataku. Vykreslením barevných prostorových vizualizací pro projev epilepsie

zbavený aktivity pozadí a vyhodnocením procentuálních změn potenciálů vztažených

k pozicím elektrod však bylo dokázáno, že se zvýšená neuronální aktivita v průběhu

záchvatu na mapách projeví.
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EEG, epilepsie, topografické mapy

ABSTRACT

2D mapping of electrical brain activity of patients with suspected epilepsy

Electroencephalography is an important neuroimaging method. It is based

on the monitoring of the biological signals produced by the electrical brain activity.

Colorful spatial visualizations related to electroencephalogram parameter values are

useful tool in the clinical evaluation of neuronal activity. The main theme of this thesis is

creation of topographic maps of EEG records of patients with suspected epilepsy.

Epilepsy is currently one of the most common neurological disorders. A methodology

was developed with the subsequent implementation of two brain mapping amplitude

methods by the MATLAB programming language. The aim is to vizualize specified

parameter on 2D image, making the user capable of distinguishing patological status

from normal physiological activity. After creating the maps a statistically significant

difference between these two visualizations is evaluated. For the smooth continuous

picture it is necessary to create sufficiently soft mesh and interpolate the values

of parameter for the space between the recording electrodes. The efficiency of selected

methods is verified on simulated signals and subsequently applied to actual epileptic

patient data. Statistical tests were performed and none of the methods showed significant

differences in the abnormal activity of neurons characterizing epileptic seizure compared

to normal brain function. By creating color space imaging for epilepsy record without

background activity and by evaluating the percentage changes related to electrode

positions, it has been shown there is an increase in neuronal activity during a seizure

occuring on the maps.

Keywords

EEG, epilepsy, topographic maps
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1 Úvod

Signál je veličinou, která v sobě uchovává a přenáší informaci. Termín biosignál

se týká všech druhů signálů, které lze měřit a sledovat u živých organismů. Může být

původu neelektrického (např. dýchání, pohyb) nebo elektrického. Pro druhou skupinu lze

jako příklad uvést elektrokardiogram, elektroencefalogram (EEG), elektromyogram

a elektrookulogram. Zpracování biosignálů se stalo významnou součástí mnoha vědních

oborů včetně informatiky, fyziky nebo biologie. Proces zpracování zahrnuje analýzu

těchto měření, výsledek pak poskytuje užitečné informace, na základě kterých mohou

lékaři rozhodovat o zdravotním stavu pacienta. Kromě samotných záznamů, změn

měřených potenciálů evokovaných mozkovou funkcí v průběhu času, lze v rámci

diagnostiky využít i odvozených parametrů. Elektroencefalografie je v dnešní době často

využívanou metodou při diagnostice neurologických poruch včetně epilepsie. Základním

znakem epilepsie je výskyt abnormální neuronální aktivity v období záchvatu.

Epileptické hroty ukazují na patologickou hypersynchronii v mozku, která by mohla být

vyvolána záchvatovitými depolarizačními posuny zbytkových potenciálů epileptických

neuronů a byla podpořena zvýšenou excitací nebo sníženou inhibicí v příslušných

neuronových sítích. Pro detekci záchvatu se užívá počítačové analýzy charakteristických

epileptických hrotů v EEG, vycházející z předpokladu, že lokalizace jejich peaků by

mohla odpovědět na otázku lokalizace epileptogenního ložiska.

V první části práce se věnuji teoretickému úvodu do problematiky a vymezení

základních pojmů. Jednou z možností vyhodnocování funkční aktivity mozku je tvorba

barevných prostorových vizualizací elektrických projevů. Ty umožňují detekovat mnohá

neurologická onemocnění včetně epilepsie, jež se vyznačuje abnormálními výboji

neuronů a přítomností charakteristických znaků v záznamu EEG.

Po vybrání metody a jejím otestování na simulovaných datech se věnuji analýze

deseti pacientských záznamů skrze brain mapping. Možnost spojité vizualizace zajišťuje

vytvoření sítě interpolačních bodů mezi záznamovými místy a jejím pokrytím

odhadovanými velikostmi sledovaného parametru. Praktická část porovnává účinnost

dvou různých algoritmů zpracovaných metodou mapování amplitudy se snahou

prokázání signifikantní rozdílnosti topografických vizualizací epileptické a nezáchvatové

aktivity. Otestování zpracovaného algoritmu je provedeno nejprve na simulovaném

signálu o přesně známých vlastnostech, díky čemuž lze ověřit výstup v podobě prostorové

reprezentace. Ze znalosti chování modelové situace jsme schopni lépe vyhodnotit reálná

data. V rámci práci je použito a zpracováno deset záznamů nahrávaných u pacientů

s podezřením na epilepsii. S pomocí vytvořených barevných vizualizací jsme schopni

detekovat zvýšenou neurální aktivitu a případně zvažovat lokalizaci epileptogenního

ložiska.
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1.1 Přehled současného stavu

Biosignály zaznamenaly ve zdravotnictví rozsáhlé využití a častokrát jsou brány

jako hlavní ukazatele při pozorování a diagnostice. Analýza signálů snímaných z živých

organizmů umožňuje lepší pochopení složitých biologických systémů, proto je

na vědeckém poli působení neustálá snaha o vyvíjení nových výpočetních nástrojů

pro jejich zpracování.

Mezi významné biosignály patří záznam elektrického potenciálu získaného

v důsledku mozkové aktivity, tzv. elektroencefalogram. Metoda vyšetřování,

elektroencefalografie (EEG), nachází uplatnění v široké škále lékařských oblastí a studií

(např. metabolických poruch, stavů vědomí, fází spánků nebo nemocí a nádorů). Časové

záznamy surového EEG obsahují množství nepravidelných struktur a velké množství

šumu. Za účelem zlepšení klasifikace biologických signálů se využívá lineárních

a nelineárních analýz. Využívanými lineárními systémy jsou například lineární

diskriminační analýza (LDA), Fisherovy lineární diskriminanty nebo sekvenční dopředné

plovoucí vyhledávání (SFFS). Mezi nelineární patří umělé neuronové sítě, vlnková

transformace (WT), metoda maximálního Lyapunovova exponentu či korelační analýza.

Výsledky studie ukázaly, že pro sadu dat EKG poskytují srovnatelné výsledky lineární

a nelineární analýzy, zatímco pro soubor epileptických dat EEG poskytují lepší

oddělitelnost tříd lineární funkce. Kombinace lineárních a nelineárních vlastností

poskytly významné zlepšení oddělitelnosti tříd u všech datových souborů [1]. Provedena

byla i klasifikace signálů EEG pomocí neuronové sítě a logistické regrese či použitím

smíšené WT-neuronové sítě [2, 3]. Další studie předvedla schopnost speciálně navržené

a vyškolené rekurentní neuronové sítě kombinované s WT předpovědět nástup

epileptických záchvatů jak na pokožce hlavy, tak na intrakraniálním záznamu pouze

jednoho kanálu EEG [4].

Epilepsie je název pro poruchy mozku charakterizované převážně opakovanými

a nepředvídatelnými přerušeními normální mozkové funkce. Oblast výzkumu tohoto

onemocnění se v posledních letech rozšířila díky novým zobrazovacím metodám

a strategiím analýzy. Propojení různých vyšetřovacích metod (MEG, MRI, EEG) slouží

k hlubšímu pochopení procesů, které řídí a regulují záchvatovou aktivitu. Výzkumné


[…]


průměrných epileptických a předzáchvatovitých časových úseků. Kromě rozdílnosti

vlivem špatné elektrody se však nepotvrdilo, že by se pacienti bez zaznamenaného

záchvatu prostorovými vizualizacemi statisticky významně lišili.

Wilcoxonův test porovnává mediány a nepřináší v rámci vyhodnocení

topografických map signifikantní rozdíly. Statistický test je matematicky aplikován

správně, avšak vzhledem k charakteru EEG a účelu testování není na zkoumaných datech

dobře prezentován. Vybraná statistika neporovnává vzájemně související páry elektrod.

To zapříčiní, že může být rozdíl v aktivitě vztažené k lokalizaci, i když rozdílnost není

patrná v celkové aktivitě. Například pod jednou elektrodou lze na vizualizaci vidět

zvýšenou neuronální aktivita, která se však na té celkové, prezentované mediánem,

neprojeví. Přesto, že ani u jednoho ze zkoumaných subjektů nebyla potvrzena

signifikantní rozdílnost mapy záchvatové a nezáchvatové, vizuálním zhodnocením

prostorových vizualizacích lze téměř ve všech případech pozorovat odlišení zvýšené

elektrické aktivity. Potvrzení rozdílnosti vyobrazených záchvatových segmentů je
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dokázáno i vykreslením map charakterizující epileptickou ataku zbavenou aktivity pozadí

(viz obrázek 4.23 a 4.24). Jelikož statistickým testem rozdíl nevyšel, byla vytvořena

metoda číselné kvantifikace procentuálního rozdílu. Pro každého pacienta s nasnímanou

epileptickou aktivitou (tj. subjekt 1 až 8) bylo vytvořeno porovnání maximální změny

elektrické aktivity mozku v době nezáchvatové a epileptické zohledňující pozice signálů

(viz tabulka 11). Překročení stanovené 60% hranice vykazovali metodou lokalizace

maxima hrotu čtyři pacienti, průměrováním peaků se významný rozdíl projevil u pěti

subjektů. Dle tohoto matematického vyhodnocení by šlo tvrdit, že druhá vybraná metoda

poskytuje pro vykreslování topografických map epileptických aktivit lepší výsledky.

Byla dokázána rozdílnost ve vykreslení aktivity záchvatovité a normální, avšak nelze

tvrdit, že by jedna z vybraných metod poskytovala výrazně kvalitnější výsledky v rámci

detekce abnormální funkčnosti mozku pro možnost lokalizace zdroje epileptické ataky.

U metody lokalizace maximálního hrotu napříč kanály může nastat problém toho, že

nejvyšší nalezená amplituda může být zanesena chybou způsobenou například špatnou

elektrodou nebo artefakty. Možným řešením by tedy bylo nalézt a porovnat tři nejvyšší

hodnoty, kdy by velké odlišení maxima mohlo značit chybu, došlo by k jeho vyloučení

a mapa by se vyobrazila pro časový okamžik odpovídající druhé, případně třetí, nejvyšší

hodnotě. U průměrování peaků nastává problém ponížení výsledného mapovaného

potenciálu nízkoamplitudovou vlnou. Tomu by se dalo vyhnout například průměrováním

amplitud až od určitých výšek, které by dokázaly charakterizovat abnormalitu v podobě

epileptických hrotů.

.
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6 Závěr

Brain mapping je v současné době rozvíjející se metodou pro výzkum mozku

a monitorování funkce centrální nervové soustavy. Schopnost vytvářet barevné mapy

EEG záznamů však sama o sobě nepřekonává složité problémy při čtení a analyzování

běžných elektroencefalogramů. Mapy mohou být použity jako způsob, jak rychle

demonstrovat změny aktivity neuronů. Tím může být poskytnuta informace o umístění

některé abnormality. Topografická analýza epileptických výbojů vede k porozumění

epileptické patofyziologie a diagnostice s následnou možností lokalizace epileptogenního

ložiska. Rozlišení map je tvořeno potřebou anatomické přesnosti: pro lokalizaci

potřebujeme anatomickou mapovou projekci, pro grafické znázornění stačí pouze

schematické zobrazení. Možným problémem je, že v barevně kódovaných datech může

být příliš zvýrazněn malý rozdíl a potlačen výrazný. Neefektivnost je i z důvodu toho, že

každé mapové zobrazení je založeno pouze na omezeném počtu naměřených datových

bodů a všechny ostatní jsou jen interpolacemi. Po seznámení s možnými způsoby

topografického mapování byla v rámci této práce pro vyhodnocení záznamu EEG

způsobem brain mappingu vybrána metoda mapování amplitudy. Vytvořený algoritmus

byl aplikován na záznamy deseti pacientů s podezřením na epilepsii. Pro analýzu

barevných vizualizací elektrické aktivity mozku vztažené na prostorové rozložení jejího

zdroje byly vytvořeny dva algoritmy implementované do programovacího prostředí

MATLAB. Účinnost byla otestována na simulovaných datech. Pro vyhodnocování

pacientských záznamů s cílem odlišení epileptické ataky na základě topografické mapy

bylo využito obou vytvořených algoritmů. V rámci záchvatu je pozorovatelný abnormální

vzorec zahrnující komplex hrotu s návazností pomalé vlny. Mapováním průměrných

hodnot nalezených peaků dochází k výraznému snížení vlivem vlny s malou amplitudou.

Ani u jedné z vybraných metod nedošlo k potvrzení statistické signifikantní rozdílnosti

mezi amplitudami charakterizujícími dobu záchvatu a normální aktivitu. Vyobrazením

mapy zachycující projev epilepsie zbavený aktivity pozadí však lze dokázat, že v rámci

záchvatu dochází k navýšení amplitudy potenciálu nasnímaného z povrchu hlavy. Během

epileptické ataky dochází k výraznému procentuálnímu rozdílu amplitud v jednotlivých

alespoň u poloviny zkoumaných subjektů.
