Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Kristýna Hejdová

s názvem: 2D mapování elektrické aktivity mozku pacientů s podezřením na epilepsii

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 18
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 19
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 19
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. Celkový počet bodů 65

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka se ve své bakalářské zaměřila na 2D mapování elektrické aktivity v průběhu epileptického záchvatu a mimo něj. Studentka správně zvolila mapování amplitudy. Metodika není jednoznačně podložena, u výsledků by byla na místě detailnější diskuze.

Přístup studenta k řešení úkolu: Teoretickou část práce vypracovala studentka samostatně a našla ideální parametr pro tvorbu map. Aktivita studentky byla nerovnoměrná v průběhu řešení práce - iniciativa byla zvýšená v době před odevzdáním práce. Systematický přístup k práci byl narušen nižší orientací v dané problematice.

Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce: Studentka zpracovala rozsáhlý teoretický základ problematiky s velkým množstvím odborné literatury. V některých částech práce se vyskytl problém s nesprávnou interpretací zdrojů či nedostatečným podložením zvolených postupů. Studentka volila méně náročné způsoby zpracování.

Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce: Studentka aplikovala různé metody pro dopočtení potenciálů v uzlech sítě. SW řešení vyžaduje lepší fyziologický základ dané problematiky a orientaci v programovacím jazyku.

Formální náležitosti a úprava bakalářské práce: Bakalářská práce splňuje formální náležitosti. Teoretická část obsahuje dobře navazující kapitoly. Chválím za výborné pseudokódy aplikovaných metod mapování. Citované zdroje zahrnují velké množství odborné literatury.

Byly splněny všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou D.

Jméno a příjmení: Ing. Marek Piorecký

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: